autem nostra eadem est, quia ex illa est. 2 Si de hoc inter nos conuenit, sequitur ut de illo quoque conueniat, in hoc uno positam esse beatam uitam ut in nobis ratio perfecta sit. Haec enim sola non summittit animum, stat contra fortunam : in quolibet rerum habitu seruata seruat. Id autem unum bonum est quod numquam defringitur. Is est, inquam, beatus quem nulla res minorem facit ; tenet summa, et ne ulli quidem nisi sibi innixus : nam qui aliquo auxilio sustinetur, potest cadere. Si aliter est, incipient multum in nobis ualere non nostra. Quis autem uult constare fortuna aut quis se prudens ob aliena miratur ? 3 Quid est beata uita ? securitas et perpetua tranquillitas. Hanc dabit animi magnitudo, dabit constantia bene iudicati tenax. Ad haec quomodo peruenitur ? si ueritas tota perspecta est ; si seruatus est in rebus agendis ordo, modus, decor, innoxia uoluntas ac benigna, intenta rationi nec umquam ab illa recedens, amabilis simul mirabilisque. Denique ut breuiter tibi formulam scribam, talis animus esse sapientis uiri debet qualis deum deceat. 4 Quid potest desiderare is cui omnia honesta contingunt ? nam si possunt aliquid non honesta conferre ad optimum statum, in his erit beata uita sine quibus non est ? Et quid turpius stultiusue quam bonum rationalis animi ex irationalibus nectere ? 5 Quidam tamen augeri summum bonum iudicant, quia parum

BQ Érasme Baehrens coll. Sen. patr. Contr. 2, 1, 35 : haec a Buecheler Windhaus || quia dett. Érasme : quae QBq.

2 seruata seruat Érasme<sup>2</sup> : seruitus s. BQ se uirtus s. Lipsae securos s. dett. Schweighaeuser se sui iuris s. Emil Thomas interritos s. Beltrami || defringitur B uulg. : adfr. Q || auxilio B : -li pr. Q || uult ex uultus B || fortuna BQ uulg. Axelson<sup>3</sup> p. 198 s. : -nam Buecheler fortuita Mentel. || quis ex qui B.

3 modus B : om. Q.  
4 contingunt B : -gant Q || in his BQ uulg. [in is Rossbach] Axelson<sup>3</sup> p. 199 || si possunt B : possunt Q || non est BQ uulg. Axelson<sup>3</sup> ibid : honesta Hense || irationalibus B : -tio/nalilibibus Q.

5 quidam — adluserit cf. ANTIPATRI TARS. fr. mor. 53

pas sa plénitude, lorsque les agissements de la fortune lui sont contraires. Antipater lui-même, un des plus grands représentants du stoïcisme, dit qu'il accorde une influence aux biens extérieurs, mais tout à fait légère. Tu te représentes l'aventure : non content du plein jour, on veut la clarté supplémentaire d'un lumignon. Quand le soleil brille, quel sera l'effet d'une étincelle ? 6 Si les seuls principes moraux ne te suffisent pas, tu auras envie infailliblement d'y joindre ou le repos, l'ΑΟΧΑΗCΙΑ<sup>1</sup> des Grecs, ou le plaisir. À la rigueur, le premier peut s'admettre : l'âme, exempte de tracasseries, a tout loisir d'étudier l'univers et rien ne l'enlève à la contemplation de la nature. Quant à l'autre, le plaisir, c'est le bonheur de l'animal. Et voilà que nous mettons ensemble le raisonnable et le déraisonnable, le moral et l'immoral. La qualité de notre vie tient au chatouillement des sens !